
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA FINANZIARIA

UFFICIO AREA FINANZ.

N. Registro Settore 190 del 07-09-2023

N. Registro Generale 731 del 07-09-2023

Oggetto:
"Selezione pubblica, per soli esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo 
indeterminato e parziale (24ore) di esecutore  amministrativo, categoria b 
posizione economica b1". - Nomina Commissione Esaminatrice.

CIG: 

IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA FINANZIARIA

AREA FINANZ.

Proposta di determinazione n. 207 del 07-09-2023

Oggetto:
"Selezione pubblica, per soli esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo 
indeterminato e parziale (24ore) di esecutore  amministrativo, categoria b 
posizione economica b1". - Nomina Commissione Esaminatrice.

Il Responsabile del Procedimento

Visti:
- Lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 recante il "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali";
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici, approvato con deliberazione 
della G.C. n. 112/2021 e successive modificazioni ed integrazioni, contenente anche il 
Regolamento per l’accesso agli impieghi e s.m.i.;

Richiamati:
� Il DUP 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2023;
� La delibera di C. C. n. 32/2022 di approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2020:
� La delibera di C.C. N. 6/2023 di approvazione del bilancio consolidato 2020; 
� La delibera di G.C. N. 41/2023 di approvazione del rendiconto di gestione esercizio anno 2021;
� La delibera di G.C. N. 42/2023  di approvazione del bilancio consolidato esercizio 2021;
� Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 

del 16-1-2023;

Considerato che i bilanci e i rendiconti della gestione sopra indicati, sono stati trasmessi alla BDAP;

Dato atto della determina sindacale n. 1/2023 di "Attribuzioni funzioni di cui all'art.51 comma 3 bis della 
Legge   142/1990 ess. mm. ii., per   tutte le materie di  competenza  dell’Area   Finanziaria, lo  
scrivente è autorizzato ad emettere il presente provvedimento;

Vista l’assenza di cause di conflitto di interesse del Responsabile del servizio con l’oggetto stesso della 
Procedura;

Richiamate:
-la deliberazione della Giunta Comunale di approvazione del piano triennale del fabbisogno di personale 
per il triennio  2021/2023 n. 78/2021 così come integrata con la determina n. 142/2021;
-la deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 13/2023 di approvazione del PIAO;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2023 con la quale è stato approvato il DUP 
2022/2024 che contiene al suo interno il Piano del Fabbisogno del personale relativo allo stesso periodo;



Visto che con le citate Deliberazioni della Giunta Comunale n. 78/2021 n. 142/2021 è stato 
confermato il piano del fabbisogno di personale precedentemente adottato ed il reclutamento di n. 2 
esecutori amministrativi, Cat. B posizione economica B1;

Visti:
-il Bando di concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura - N. 2 POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (24ORE) DI ESECUTORE  AMMINISTRATIVO, CATEGORIA B POSIZIONE 
ECONOMICA B1" pubblicato all’Albo Pretorio e sulla Home Page del sito internet, oltre che nella 
sezione concorsi di "Amministrazione Trasparente" dal 31/12/2021 al 14/02/2022;

-l’estratto del bando di concorso pubblicato nella GU n. 3 del 28/01/2022;

-Il verbale di sorteggio del 23/03/2023 di sorteggio dei componenti esterni della Commissione 
Esaminatrice;

Il Verbale di sorteggio dei componenti esterni delle commissioni esaminatrici dei concorsi nella seduta 
del 27/03/2023;

Che il sorteggio effettuato e verbalizzato nell’atto sopracitato, ha designato quali componenti 
nell’ordine:
      
       1)    Panepinto Giovanni componente effettivo
       2)    Vasile Salvatore componente effettivo
       3)    Catuara Domenico componente supplente

L’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 112/2021 e successive modificazioni ed integrazioni, contenente anche il 
Regolamento per l’accesso agli impieghi che così recita: 
" Commissione esaminatrice – La Commissione esaminatrice dei concorsi, costituita con 
provvedimento del Responsabile di posizione organizzativa competente in materia di personale sarà 
formata: - da un presidente le cui funzioni sono svolte dal responsabile di P.O. competente in materia di 
personale o di altro responsabile di P.O. cui sarà destinato il personale da assumere ovvero nominato dai 
componenti all’interno del loro seno ; da due esperti dotati di specifiche competenze e conoscenze rispetto 
a quelle richieste dal bando di concorso. Gli esperti possono essere scelti tra i dipendenti dell’Ente stesso o 
di altri enti pubblici o anche ex dipendenti pubblici collocati in pensione. Devono essere in possesso del 
titolo di studio almeno pari a quello previsto per il posto messo a concorso. Nel caso di esperti dipendenti 
da altri enti dovrà essere chiesta all’ente di appartenenza l’autorizzazione prevista dall’art. 53 D.Lgs n. 
165/2001.
I componenti della Commissione non devono essere componenti degli organi di governo 
dell’Amministrazione comunale, non devono ricoprire cariche politiche e non devono essere rappresentanti 
sindacali.
Non possono far parte della Commissione, in qualità di componente o di segretario, coloro che siano uniti 
da vincolo di matrimonio o di convivenza ovvero da vincolo di parentela o affinità fino al quarto grado 
compreso con altro componente o con un candidato partecipante alla selezione ……….."

Preso atto che assiste la Commissione esaminatrice un Segretario, la cui attività consiste nella redazione 
dei verbali e nell'assistenza procedimentale della commissione medesima. Le adunanze della 
Commissione non sono valide se non con l’intervento di tutti i membri.

Che le sedute della Commissione esaminatrice sono convocate dal Presidente";

Vista la Direttiva n.3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione  che  al  punto  7  recante  "Le  commissioni  di  concorso"  prevede  
"Le amministrazioni che invece procedono autonomamente dovrebbero darsi regole chiare sulla scelta 
dei componenti delle commissioni di concorso, sia per garantire la professionalità del commissario sia 
per ragioni di trasparenza e anche per evitare decisioni poco meditate. In ogni caso, le amministrazioni 
dovrebbero preoccuparsi di assicurare una composizione equilibrata delle commissioni, in relazione ai titoli 
e alle prove di esame da valutare, includendovi esperti delle varie materie e preoccupandosi di affiancare 
commissari aventi diverse competenze e professionalità. In presenza di prove pratiche, per esempio, si 



può ipotizzare di includervi soggetti aventi una specifica esperienza professionale nei relativi settori. È 
bene comunque includere sia commissari dotati di conoscenze teoriche, sia commissari dotati di 
competenze pratiche. In relazione ai profili dei posti messi a bando e alle previsioni del bando relative ai 
titoli e alle prove, si può ipotizzare il coinvolgimento di commissari con specifiche competenze, per 
esempio nel reclutamento e nella gestione delle risorse umane, nel negoziato o nella psicologia del 
lavoro.";

Dato atto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità e delle inconferibilità previste dalla norma e che, in caso contrario, decadranno dalla 
nomina;

Dato atto dell’integrazione e modifica del "Regolamento comunale generale degli uffici e dei servizi" 
approvato con atto di G. M. n. 77 del 19/09/2022, e che pertanto necessita impegnare la somma di 
euro 4.000,00 ;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE

Di nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice della"SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (24ORE) DI ESECUTORE  
AMMINISTRATIVO, CATEGORIA B POSIZIONE ECONOMICA B1"i sigg.:
 

Componente interno: Architetto Giuseppe Reina

Componenti esperti effettivi: Dott. Panepinto Giovanni e Dott.  Catuara Domenico, che da componente 
supplente, diventa effettivo per l’opzione del Dott. Salvatore Vasile, estratto in entrambi i sorteggi delle 
commissioni, dei concorsi di "istruttore CAT. C1" e in quello di "esecutore CAT. B", in favore della 
commissione del concorso di "Istruttore amministrativo CAT. C1";

Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte 
dal dipendente Traina Maria Concetta, Istruttore Amministrativo, incardinata nel servizio finanziario 
dell’Ente, che svolgerà altresì le funzioni di componente esperto per l’accertamento delle 
competenze informatiche mentre le conoscenze linguistiche verranno valutate dai componenti la 
commissione;

Di impegnare la somma di euro 4.000,00 al capitolo 1043/1 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023.

Di dare mandato all’ufficio incaricato di notificare il presente atto di nomina.

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, per rimanervi affissa quindici giorni e nella sezione amministrazione trasparente 
sezione concorsi.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;



SAN GIOVANNI GEMINI, lì 07-09-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Rag.  ANTONINO COLLETTO


